
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 805 del 27/10/2022

Oggetto:  FONDI  PNRR  MISSIONE  5  COMPONENTE  2.  INVESTIMENTO  2.1  CUP: 
C68I21000260001  NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZI 
TECNICI  DI  "PROGETTAZIONE  DEFINTIVA  ED  ESECUTIVA  FINALIZZATA  ALLA 
RIGENERAZIONE  URBANA DI  CAPANNONE  INDUSTRIALE  PER  LA CREAZIONE  DI  UN 
NUOVO  MUSEO  DELLA  MOTOCICLETTA  FRERA,  RISTORANTE,  AULE  STUDIO 
BIBLIOTECA, PARCHEGGI E SISTEMAZIONI ESTERNE.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• in esecuzione degli indirizzi della Giunta Comunale di cui alla Deliberazione n. 99/2022, 
con determinazione n. 541/2022 il Comune di Tradate ha indetto la procedura aperta di 
rilievo comunitario in oggetto, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 
e 95 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50; 

• con la medesima determinazione n. 541/2022 di questo Ufficio è stata incaricata la SUA 
della Provincia di Varese all’espletamento della gara; 

• che il quadro economico dell’intervento PNRR di cui trattasi alla luce degli impegni fin qui 
assunti risulta essere il seguente:

Importo lavori  € 3.853.020,35

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 146.979,65

TOTALE OPERE A BASE D'APPALTO  € 4.000.000,00

Somme a disposizione   

IVA 10% su lavori principali (4.000.000,00 - 
92.630,00 = 3.907.370,00)

€ 3.907.370,00 € 390.737,00

IVA 22% su lavori nella biblioteca esistente € 92.630,00 € 20.378,60

Progettazione € 230.000,00  

Determ. n. 805 del 27/10/2022 pag. 1/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Altre spese tecniche € 134.000,00  

Totale spese tecniche  € 364.000,00

Oneri previdenziali per spese tecniche 4%  € 14.560,00

IVA 22% su spese tecniche  € 83.283,20

Imprevisti e arrotondamenti  € 40.448,20

Quota incentivi PA 2%  € 80.000,00

Spese gara progettazione definitiva esecutiva  € 6.593,00

Totale somme a disposizione  € 1.000.000,00

TOTALE INTERVENTO  € 5.000.000,00

Accertato che, ai sensi del comma 7 del citato art. 77, è decorso il termine per la presentazione 
delle offerte, stabilito nel bando per il giorno 14.10.2022 alle ore 12:00; 

Tenuto conto che:

• entro  il  termine  del  14.10.2022  sono  pervenute  n.  3  offerte  attraverso  la  piattaforma 
telematica di negoziazione Sintel Aria Lombardia; 

• occorre, pertanto, nominare una commissione giudicatrice per la valutazione degli elementi 
dell’offerta tecnica ed economica; 

Dato atto che:

• l’art. 52 del Decreto Legge n. 77 del 2021 ha esteso fino al 30 giugno 2023 la sospensione 
della  norma  relativa  alle  commissioni  di  gara  che  prevedeva  l’obbligo  di  scegliere  i 
commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione 
(ANAC); 

• fino  al  30  giugno  2023,  dunque,  i  Responsabili  del  procedimento  potranno  indicare  e 
nominare i commissari di gara senza vincoli specifici se non il rispetto del principio della 
rotazione e delle regole di trasparenza, competenza e professionalità;

Ritenuto opportuno pertanto nominare commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta, 
secondo le disposizioni dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016;

Considerato: 

• che al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione, si è deciso di richiedere 
la disponibilità di funzionari degli Uffici Tecnici di altri Enti Territoriali, in possesso di idonei 
requisiti di professionalità ed esperienza nel settore;

• che l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 prevede altresì la facoltà di nominare anche soggetti interni 
alla stazione appaltante quali componenti della commissione giudicatrice;

Acquisite: le autorizzazioni a svolgere incarichi extra-istituzionali ai sensi dell’art. 53 del D.gs n° 
165/2001 rilasciate dal Comune di Varese e dal Comune di Oggiona Con Santo Stefano; 

Ritenuto di  procedere,  ravvisata  la  propria  competenza  in  qualità  di  RUP, alla  nomina  della 

Determ. n. 805 del 27/10/2022 pag. 2/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



commissione giudicatrice della gara in oggetto, come segue:

• Presidente: Ing. Marco Cassinelli  – Responsabile Servizi Tecnici del Comune di 
Tradate;  

• Componente  esperto: Ing.  Giulia  Bertani  Dirigente  Capo  dell'Area  X  -  Lavori 
Pubblici, Infrastrutture e Reti del Comune di Varese; 

• Componente esperto: Arch. Maurizio Regata - Responsabile Servizi Tecnici 

Comune di Oggiona Santo Stefano;

Ritenuto altresì  di nominare, quale segretario verbalizzante  l’Arch. Mauro Bergamini, tecnico 
Comunale; 

Dato atto che:

• i  suddetti  commissari  sono esperti  nella  materia posta in  gara,  come risulta dai relativi 
curricula da essi prodotti, che verranno pubblicati unitamente alla presente determina sul 
sito dell’Ente; 

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  54/2021  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

Visti:

.  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 20/12/2021 che approva il DUP 2002/2024 e 
smi;

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Visto:

• il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 smi; 

• il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

• l’art. 16 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la  correttezza,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto dispone l’art.  147 bis  del  D.Lgs 
267/2000;

DETERMINA

1) di nominare come segue la Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche pervenute nell’ambito della procedura aperta in oggetto: 

• Presidente: Ing. Marco Cassinelli – Responsabile Servizi Tecnici del Comune di Tradate; 

Determ. n. 805 del 27/10/2022 pag. 3/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• Componente esperto: Ing. Giulia Bertani  Dirigente Capo dell'Area X - Lavori Pubblici, 
Infrastrutture e Reti del Comune di Varese; 

• Componente esperto:  Arch. Maurizio Regata - Responsabile Servizi Tecnici Comune di 
Oggiona Santo Stefano; 

2) di nominare, quale segretario verbalizzante l’Arch. Mauro Bergamini, tecnico Comunale; 

3) di disporre che la Commissione giudicatrice operi secondo le modalità riportate negli atti di 
gara;

4) di dare atto che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i membri della Commissione 
giudicatrice hanno dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità, di astensione e/o 
conflitti  di interesse in relazione all’espletamento dell’incarico, conformemente all’art. 77, 
commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’art. 6-bis della L. 241/1990 e all’art. 35-bis 
del D.Lgs. 165/2001;

5) di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della 
migliore  offerta,  provvedendo  all’esame  e  alla  valutazione  delle  offerte  pervenute  nel 
rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nella 
Lettera Invito;

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge n. 241/1990 e successive modificazioni 
ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 
n. 104/2010 e s.m.i., al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia; 

7) di allegare i curricula vitae dei Commissari parte integrante e sostanziale del presente atto;
8) di  dare  atto  che  l’attività  di  componenti  le  commissioni  di  gara  è  un’attività  di  tipo 

occasionale,  di  tipo  autonomo  che  se,  autorizzata  dall’Ente  di  appartenenza,  non 
costituisce appalto di servizi e quindi non è soggetta a CIG;

9) di  impegnare  la  somma  presunta  di  €  2.900,00  per  il  pagamento  dei  compensi  ai  2 
commissari esterni nominati a carico del capitolo 205010139866 cod. 2020109999 (Imp. 
901/2022 parte) del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 , il cui importo esatto 
sarà  definito  in  base al  numero delle  effettive  sedute  della  commissione giudicatrice  a 
favore dei seguenti commissari:

Ing. Giulia Bertani                  € 1.450,00 

Arch. Maurizio Regata           € 1.450,00 

10) di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  sull’impegno  n.  901/2022  e  che  il  quadro 
economico dell’intervento alla luce della presente assegnazione risulta come segue:

Importo lavori  € 3.853.020,35

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 146.979,65

TOTALE OPERE A BASE D'APPALTO  € 4.000.000,00

Somme a disposizione   

IVA 10% su lavori principali (4.000.000,00 - 
92.630,00 = 3.907.370,00)

€ 3.907.370,00 € 390.737,00

IVA 22% su lavori nella biblioteca esistente € 92.630,00 € 20.378,60

Progettazione € 230.000,00  

Determ. n. 805 del 27/10/2022 pag. 4/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Altre spese tecniche € 134.000,00  

Totale spese tecniche  € 364.000,00

Oneri previdenziali per spese tecniche 4%  € 14.560,00

IVA 22% su spese tecniche  € 83.283,20

Commissari gara progettazione esecutiva  € 2.900,00

Imprevisti e arrotondamenti  € 37.548,20

Quota incentivi PA 2%  € 80.000,00

Spese gara progettazione definitiva esecutiva  € 6.593,00

Totale somme a disposizione  € 1.000.000,00

TOTALE INTERVENTO  € 5.000.000,00

11) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

13) di dare atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

14) di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di  finanza pubblica, ai  sensi dell’art.  183, 
comma 8, del TUEL;

15) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

16) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate;

17) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto, Responsabile 
settore cultura, servizi educativi e sport.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 805 del 27/10/2022 pag. 5/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2824 / 2022

Esercizio 2022

S 205010139866 / 0 901 / 2022 413 / 2022 Sub-Impegno 1.450,00 FONDI PNRR M5 C2. INVEST 2.1 CUP:
C68I21000260001 NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE - NUOVO MUSEO
MOTOCICLETTA  E .... ING.Giulia Bertani

S 205010139866 / 0 901 / 2022 414 / 2022 Sub-Impegno 1.450,00 FONDI PNRR M5 C2. INVEST 2.1 CUP:
C68I21000260001 NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE - NUOVO MUSEO
MOTOCICLETTA  E - ARCH REGATA
MAURIZIO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 805 del 27/10/2022

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 2824/2022

Oggetto:  FONDI PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2. INVESTIMENTO 2.1 CUP: 
C68I21000260001 NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI "PROGETTAZIONE DEFINTIVA ED 
ESECUTIVA FINALIZZATA ALLA RIGENERAZIONE URBANA DI CAPANNONE 
INDUSTRIALE PER LA CREAZIONE DI UN NUOVO MUSEO DELLA 
MOTOCICLETTA FRERA, RISTORANTE, AULE STUDIO BIBLIOTECA, 
PARCHEGGI E SISTEMAZIONI ESTERNE. CIG: 9383161D66. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 27/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


